
Администрация  Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.11.2019                                     р.п.Мордово                                         № 666 
 
О создании межведомственной комиссии Мордовского района по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в 
консолидированный бюджет района и в государственные внебюджетные фонды  
 

В целях выявления резервов увеличения доходной части 

консолидированного бюджета района, государственных внебюджетных фондов, 

укрепления налоговой и бюджетной дисциплины и сокращения задолженности 

по налогам и сборам, платежам в государственные внебюджетные фонды, 

администрация района постановляет: 

1. Создать межведомственную комиссию Мордовского района по 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению 

недоимки в консолидированный бюджет района и в государственные 

внебюджетные фонды. 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии Мордовского 

района  по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и 

погашению недоимки в консолидированный бюджет района и в государственные 

внебюджетные фонды согласно приложению  1. 

3. Утвердить список межведомственной комиссии Мордовского района по 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению 

недоимки в консолидированный бюджет района и в государственные 

внебюджетные фонды согласно приложению  2. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации района: от 

10.11.2011  № 777«О создании межведомственной комиссии Мордовского 

района по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и 

погашению недоимки в консолидированный бюджет района и в государственные 

внебюджетные фонды»; 

от 11.03.2012 № 155 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 10.11.2011  № 777 «О создании межведомственной 

комиссии Мордовского района по увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет 

района и в государственные внебюджетные фонды»; 

от 08.07.2014 № 604 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 10.11.2011  № 777 «О создании межведомственной 

комиссии Мордовского района по увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет 

района и в государственные внебюджетные фонды»; 

от 08.07.2015 № 487 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 10.11.2011  № 777 «О создании межведомственной 

комиссии Мордовского района по увеличению поступлений налоговых и 



неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет 

района и в государственные внебюджетные фонды»; 

от 06.12.2016 №718 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 10.11.2011  № 777 «О создании межведомственной 

комиссии Мордовского района по увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет 

района и в государственные внебюджетные фонды»; 

от 08.02.2018 №95 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 10.11.2011  № 777 «О создании межведомственной 

комиссии Мордовского района по увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет 

района и в государственные внебюджетные фонды». 

   5.Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА ТОП68» (www.top68.ru)   информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
Глава Мордовского района                                      С.В.Манн 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

района от _26.11.2019 № 666 

 
Положение 

о межведомственной комиссии Мордовского района  по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в 

консолидированный бюджет района и в государственные внебюджетные фонды 
 

1. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия Мордовского района по увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в 

консолидированный бюджет района и в государственные внебюджетные фонды 

(далее - Комиссия) является координационным органом по разработке 

мероприятий и предложений, направленных на повышение собираемости и 

увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет района и 

государственные внебюджетные фонды, снижение недоимки в бюджетную 

систему Российской Федерации, в том числе по региональным и местным 

налогам, соблюдение налоговой и бюджетной дисциплины, улучшение 

финансово-экономического состояния предприятий района, увеличение темпов 

производства, рост налогооблагаемой базы, укрепление дисциплины оплаты 

труда. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми 

актами Тамбовской области и администрации района, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами 

местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти,  районными отделениями государственных 

внебюджетных фондов. 

1.4. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер. 

При необходимости на основе решений Комиссии готовятся проекты 

нормативных правовых администрации района, методические рекомендации по 

принятию соответствующих решений органами местного самоуправления. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет района и в государственные внебюджетные фонды; 

укрепление налоговой и бюджетной дисциплины; 

снижение недоимки по платежам в бюджетную систему Российской 

Федерации и государственные внебюджетные фонды. 

 

3. Функции Комиссии 



3.1. Основными функциями Комиссии являются: 

подготовка предложений, направленных на увеличение поступлений 

налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет, бюджеты 

муниципальных образований, государственные внебюджетные фонды, а также 

легализацию объектов налогообложения; 

разработка предложений, направленных на сокращение объемов недоимки 

по платежам в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе по 

местным налогам и сборам, платежам в государственные внебюджетные фонды; 

выработка предложений по обеспечению согласованных действий главных 

администраторов доходов районного бюджета, бюджетов муниципальных 

образований, государственных внебюджетных фондов, исполнительных органов 

местного самоуправления, а также территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, в решении вопросов, связанных с мобилизацией 

доходов консолидированного бюджета района, государственных внебюджетных 

фондов и легализацией объектов налогообложения; 

оказание методической помощи органам местного самоуправления в 

организации целенаправленной работы по увеличению доходной части местных 

бюджетов, снижению их дефицитности, расширению налогооблагаемой базы; 

осуществление взаимодействия с главными администраторами доходов 

районного бюджета, бюджетов муниципальных образований, государственных 

внебюджетных фондов. 

3.2. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет 

рассмотрение следующих вопросов: 

о мобилизации доходов, легализации объектов налогообложения, работе с 

убыточными организациями, состоянии недоимки и ее сокращении, результатах 

работы с должниками; 

о работе по увеличению поступлений доходов в бюджетную систему 

Российской Федерации и погашению недоимки; 

о работе по содействию развитию субъектов малого предпринимательства в 

Мордовском районе, повышению их участия в наполнении бюджетной системы, 

увеличению поступлений налогов на совокупный доход, погашению 

задолженности по налогу на доходы физических лиц; 

о повышении эффективности использования имущества, находящегося в  

собственности района, в целях увеличения неналоговых доходов районного 

бюджета, снижения задолженности по арендным платежам; 

о мониторинге бюджетной эффективности представленных налоговых льгот 

инвесторам, реализовавшим приоритетные инвестиционные проекты; 

о мониторинге финансовой, в том числе убыточной, деятельности 

организаций, проводимом соответствующими органами в пределах их 

компетенции по курируемым отраслям; 

о результатах исполнения районного бюджета, бюджетов муниципальных 

образований по налоговым и неналоговым доходам; 

об увеличении поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет района, платежей в государственные 



внебюджетные фонды, легализации объектов налогообложения и сокращении 

объемов недоимки по платежам в бюджетную систему Российской Федерации; 

о состоянии учета и регистрации личного имущества, принадлежащего 

гражданам на праве собственности и подлежащего обязательной регистрации 

в установленном порядке;  

достоверности оценки частных домостроений (домовладений);  

о реализации решений и рекомендаций, принятых Комиссией. 

 

4. Права Комиссии 

4.1. Комиссия при выполнении возложенных на нее задач имеет право: 

запрашивать и получать в установленном законодательством порядке 

необходимую информацию от главных администраторов доходов районного 

бюджета, бюджетов муниципальных образований, государственных 

внебюджетных фондов,  территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и 

предприятий независимо от форм собственности; 

рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции; 

организовывать постоянно действующие рабочие группы для решения 

вопросов, отнесенных к ее компетенции, создание которых оформляется 

решением Комиссии; 

приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей 

предприятий и организаций, независимо от организационно-правовых форм 

собственности, индивидуальных предпринимателей без образования 

юридического лица, физических лиц, имеющих крупные суммы недоимки по 

платежам в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе по 

платежам в  местные бюджеты, допустивших снижение налогооблагаемой базы 

и налоговых платежей в консолидированный бюджет района, а также налоговых 

агентов, выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевого уровня, 

имеющих крупную сумму задолженности по перечислению в бюджет 

удержанных сумм налогов, об их финансово-хозяйственной деятельности, 

плановых мероприятиях по снижению задолженности и финансовому 

оздоровлению, повышению налоговых платежей в бюджетную систему и уровня 

выплат заработной платы; 

приглашать и заслушивать представителей главных администраторов 

доходов районного бюджета и бюджетов муниципальных образований, доходов 

государственных внебюджетных фондов, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии. 

 

5. Организация деятельности Комиссии 

5.1.Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 

проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие –заместитель председателя 

Комиссии. 



5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, в сроки, 

обеспечивающие оперативное решение вопросов, отнесенных к ее компетенции, 

и оформляются протоколами. 

5.3. Материалы на очередное заседание Комиссии предоставляются членами 

Комиссии не позднее,  чем за пять рабочих дней до его проведения. 

5.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

половины членов Комиссии. 

5.5. Решения Комиссии по рассматриваемым вопросам принимаются 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов и 

оформляются протоколом, который подписывает председательствующий. 

В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить 

в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению 

к протоколу заседания Комиссии. 

5.6. Решения Комиссии направляются ее членам и приглашенным на 

заседания должностным лицам в виде копий протоколов или выписок из них. 

5.7. Деятельностью Комиссии руководит председатель, который 

осуществляет общее руководство Комиссией. 

5.8. В случае невозможности участия члена Комиссии в заседании он 

согласовывает свое отсутствие с председателем (заместителем председателя) 

Комиссии и направляет своего представителя с правом совещательного голоса. 

        5.9. Секретарь Комиссии организует ведение протоколов заседаний, 

контроль исполнения решений, подготовку материалов, необходимых для 

рассмотрения на заседаниях, осуществляет иные функции, возложенные на него 

председателем Комиссии. 

5.10. На заседаниях Комиссии ее члены отчитываются об исполнении 

решений (поручений) Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

района от _26.11.2019 № 666  
 

Список 
межведомственной комиссии Мордовского района по увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в 
консолидированный бюджет района и государственные внебюджетные фонды 

 

Манн 

Сергей Викторович 

 

Ковешников Сергей 

Владимирович 

 

Деменкова Елена 

Александровна 

 

глава Мордовского района, председатель 

комиссии 

 

 заместитель главы администрации района, 

заместитель председателя комиссии 

 

ведущий специалист финансового отдела 

администрации района, секретарь 

Члены комиссии: 

  

Сотникова Елена 

Алексеевна  

 

Жарикова Ирина  

Юрьевна 

 

начальник финансового отдела администрации 

района 

 

начальник отдела экономики администрации 

района 

 

 

Сапрыкина Ирина 

Николаевна 

 

 

Сыщиков Михаил 

Петрович 

 

 

 

зам. начальника  МРИ ФНС России № 4  по 

Тамбовской области (по согласованию) 

 

 

 начальник Мордовского районного отдела 

судебных приставов(по согласованию)   

 

Собаев Георгий 

Николаевич 

 

Оськина Елена 

Юрьевна  

 

начальник ОГИБДД МОМВД России 

«Мордовский» (по согласованию)  

 

ведущий специалист  отдела экономики 

администрации района 

 


